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INTRODUCTION

In recent decades, advances in globalization and the falling of trade barriers have led

firms to subset operations to other countries (Alfaro, 2017). This has steered a large scale of

foreign direct investment (FDI) from emerging economies (EE) to other emerging markets,

especially in Sub-Saharan Africa (SSA).

SSA has been a very attractive place for investment for decades now. Investment in the

sub-region is dominated by advanced economies1. They are typically viewed as advantage

exploiting in nature (Buckley et. al., 2016). Collis (2014) points out that, subsidiaries of

multinational corporations are usually set up in emerging economies to take advantage of the

country-specific advantages (CSAs) available such as resources and cheap labor. The market,

however, was not usually the target for multinational companies (MNCs) from developed

countries. Nevertheless, that has changed over the last decade, as more and more firms from

emerging economies especially from Asia-pacific and also within Africa are investing in SSA.

The fastest-growing economies in the world are all emerging economies (UNCTAD,

2019). The average economic growth per year in the global economy is 3.4% per year; advanced

economies 1.7% per year and emerging economies 4.6% per year. SSA has experienced a

growth of 3.6% per year (IMF, 2019)2. The top five fastest-growing economies are all from

emerging markets, three of which are in SSA (IMF, 2019). This has completely changed the

landscape of investment thereby making the sub-region more attractive to investment especially

from emerging economies such as China, South Africa, and India.

The phenomenon of FDI from emerging market economies to other emerging economies

has become a very hot topic over the last decade (Yan & Luo, 2016). However, not much is

known about the real motives of this investment into SSA because there have always been

conflicting views about the core reasons for investment. Most official information given by

governments of investing countries and companies is that these investments provide economic

aid by increasing the GDP and providing jobs (Sun, 2017). Other scholars (Izuchukwu & Ofori,

2014; Ndikumana & Sarr, 2016) argue that FDI to SSA is a win-lose situation where African

countries lose due to capital flight and overexploitation of resources. These conflicting opinions

make it difficult to understand the real motives of investment by emerging market multinational

companies (EMNCs) or emerging market state-owned enterprises (EMSOEs) that invest in

1 See Appendix A.1
2 See Appendix A.2
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Africa hence the need to conduct this research using Ghana as a case study to find the real

motives of investment.

It needs to be acknowledged that the decision for an EMNC or EMSOE to enter a foreign

market depends on a wide range of factors. The geographical position of the country, its

economic attractiveness, resource availability, and strategic goal of the EMNC or EMSOE in its

internationalization, among other factors, are very vital in the decision-making process.

Notwithstanding these factors, politics and bilateral relationships do play a major role when it

comes to the internationalization of firms from emerging markets (Busse, Erdogan, & Mühlen,

2016). As soft power is a political tool used by countries to exert their influence around the

globe, FDI is a very common tool countries use in influencing other countries to support their

international, political strategy (Nye, 2015).

This research has both practical and theoretical importance. Theoretically, the research

contributes to the South-South FDI literature. It fills the research gap about FDI from emerging

markets to SSA, taking into consideration the determinants for investment, its influence on the

decision-making process, and how FDI regulations of host countries in SSA attract these

investments. Also, the research elaborates on how the determinants of investments affect which

sectors receive FDI. A framework is developed to match the sectoral investment based on the

determinants of investment. This framework can, therefore, be used in further FDI studies about

the behavior of EMNCs and EMSOEs and their pattern of investment in SSA. Practically, this

research has managerial implications that will allow EMNCs and EMSOEs to understand how,

when, and where to invest based on the trend of investment from their competitors to SSA.

Managers can influence some of these factors to their advantage and can therefore strategically

invest in sectors based on their specific goals as to whether, they want a long, medium, or short-

term return on investment. In terms of political factors and corporate social responsibility, it will

be easier for firms to understand which sectors have social-political roles and which sectors are

related to strictly economic benefits. This will then shape their strategy of investment in SSA.

The subject of this thesis is foreign direct investment from emerging markets while the

object is Sub-Saharan Africa, using Ghana as the case study.

The main goal of this paper is to elucidate the factors that make Ghana an attractive

location for EE FDI. In other words, to understand why emerging economies invest in SSA. The

analysis countenances an inquiry into the factors that influence EMNCs and SOEs to choose

Sub-Saharan Africa, especially locations such as Ghana instead of choosing advanced markets or
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other emerging markets closer to their countries of origin. These factors can be economic,

cultural, geographic, or political.

There are three major objectives of this paper. First and foremost, the paper aims to

contribute to the FDI literature by filling the gap in the extant literature about the motives of

investment and its economic or political implications. The novelty of the topic (hot topic) abhors

a multidimensional empirical framework that allows us to determine the influence that resources,

cheap labor, economic growth, location, similarities in culture and political ties (bilateral

relationship) have on the propensity of an EMNC or EMSOE to invest in Ghana. To derive this

model, a thorough literature review is done to identify the determinants of investment by

EMNCs and EMSOEs in the African sub-region. This enables understanding of the common

entry mode chosen by these firms. The framework will latently be useful in ameliorating the

knowledge in the behavior of EMNCs concerning investment in Ghana.

Secondly, the paper aims to explore sectoral investments by EMNCs. The industries in

which EMNCs choose are determined by their motives. To understand why they invest in certain

industries and their motives of investment, the researcher develops an evaluation system for

classifying the motives of investment based on a) industries where investors benefit immediately

(manufacturing, resources, hospitality) and b) industries where social effects dominate

(education, infrastructure, medicine). The researcher argues that industries that EMNCs invest in

are different and are influenced by the country of origin of the EMNC. Some countries invest

more in industries where social effects dominate while others invest in industries where returns

are instant. In rare cases do we find a mixture of both from the same country.

Thirdly, the researcher wants to point out the role of social contribution by FDI in the

least developed economies. In the case of Ghana, the extent of economic aid provided by FDI,

compared to the level of opportunism resulting from FDI is discussed. This will help in making

recommendations for policymakers concerning FDI regulations.

The existing literature in the sphere of internationalization and entry mode choice

focusing on Ghana, SSA, and emerging markets were used in making this research. Secondary

data from the Ghana Investment Promotion Center, Oxford Economics, United Nations

Industrial Development Organization, Ghana Statistical Service, UNIDO, World Bank, and

UNCTAD were also analyzed. Notwithstanding, publicly available databases such as the

ORBIS, and MarketLine were used for the firm-level analysis.
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 The master’s thesis consists of three chapters. These three chapters provide a well-

organized, logical, and coherent understanding of the topic, which focuses on providing a well-

detailed explanation and framework to fill the gap in the existing literature about FDI to Ghana.

The first chapter focuses on the theoretical background of the study. It centralizes on the

theory of internationalization strategies by MNCs as well as research on FDI to emerging

markets, with the focus on SSA and Ghana. Dunning’s Ownership-Location-Internalization

(OLI) framework which is commonly referred to as the eclectic paradigm is used as the basis of

the theoretical research. The researcher examines why EMNCs choose to merge, acquire, or

wholly own a subsidiary in SSA instead of choosing a low-risk, a lower-return approach like

export or licensing. Also, the researcher seeks to shed light on the impact of location on the

decision of EMNCs and sometimes EMSOEs to invest in certain countries in SSA. Furthermore,

the researcher analyses why firms choose to have most of their operations in-house by setting up

subsidiaries in different countries rather than having suppliers along the value chain.

The second chapter focuses on research methodology chronicling the approach used in

analyzing the data, the methodology of the research, and preliminary findings. It is inherent that

the methodology and design of the research are discussed. A justification of a chosen method

used, data collection, and analysis are accurately explained. In this regard, the second chapter

seeks to explain the research strategy chosen to arrive at the empirical part of the study.

The third chapter further dives into the empirical study of the research. The focus on this

chapter is on FDI as the main internationalization strategy of EMNCs to SSA. It studies how the

country-specific advantages (CSAs) such as factor market and institutional conditions help

Ghana to become an attractive destination for EMNCs and EMSOEs that are looking to augment

their firm-specific advantages (FSAs) and arbitrage the factor cost differences to create a

competitive advantage. I do so by exploring existing research on the effects of CSAs on

attracting EMNCs to wholly invest in a certain country (Cantwell, 2014; Collis, 2014; Dunning,

2001; Ghemawat, Altman, & Bastian, 2018). The effects of institutions of emerging market

countries on the propensity to invest is also explored. In this case, the impact of the ease of doing

business, regulations to protect foreign companies, tax breaks among others are all factors that

determine the likelihood of an EMNC investing in a country. The researcher also focuses on FDI

as economic aid. It is vaguely said that the only way for emerging economies in SSA to catch up

with developed countries is through foreign aid. Therefore, FDI is seen as a form of “corporate

social responsibility” by EMNCs and is highly praised by governments and policymakers. A

handful of researchers see it otherwise. However, it is unclear whether this investment does

[…]


Akums Drugs & Pharmaceuticals Ltd Private Pharmaceuticals

Alpha Medicare and Devices Ltd Private Healthcare

Axon Drugs Pvt Ltd Private Pharmaceuticals

Bharat Electronics Ltd Public Energy

Blue Cross Laboratories Pvt Ltd Private Healthcare

CIRON Drugs & Pharmaceuticals Pvt

Ltd Private Pharmaceuticals

Digispice Technologies Limited Public IT

Franco-Indian Pharmaceuticals Pvt Ltd Private Pharmaceuticals

Fredun Pharmaceuticals Ltd Private Pharmaceuticals

J.Duncan HealthCare Pvt Ltd Private Healthcare

K R Pulp & Papers Ltd Private Paper products

Krauter Healthcare Ltd Private Healthcare

Laborate Pharmaceuticals India Ltd Private Pharmaceuticals

Lincon Pharmaceuticals Ltd Public Pharmaceuticals

Metropolis Healthcare Ltd Public Healthcare

National Pharma Machinery Private Pharmaceuticals

Parenteral Drugs India Ltd Public Pharmaceuticals

Tata Motors Public Autormobile

Bharti Airtel Private Telecomunication
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NIIT Private ICT Education

Svani Motors Private Motor bikes

Somoco (GH) limited Private Motor bikes

South Africa

AngloGold-Ashanti Public Minning and quarrying

MTN Public Telecommunication

Vantage Capital Group (Pty) Ltd. Private Electricity producer

Sanlam Emerging Markets (Pty) Ltd. Private Banking services

FirstRand Private Bank Private Banking services

Stanlib Private

Investment

Management

Times Media Group Ltd Private Media

Imperia Holdings Private Portfolio management

Tsebo Solutions Group Ltd. Private

Catering, Cleaning,

Gardening services

Kagiso Media Ltd. Private Media and PR services

Edward Nathan Sonnenbergs Public Law firm

Imperial Logistics Consolidation

Solutions Ltd Private Logistics

African Infrastructure Investment Fund

3 GP Private Gas, Water, Electricity

Growthpoint Investec African

Properties Private Property Investment

A.5. Interview Guide

Introductory Component

I want to thank you for taking the time to meet with me today. My name is Abdul-Kadir Ameyaw, a

second-year master’s student from St. Petersburg State University in Russia. I am writing a master

thesis about “Determinants of Foreign Direct Investment from Emerging Economies to Sub-Saharan

Africa” and I would like to talk to you about your experiences in investing in Ghana (this part for

investors) / working with investors(this part for officials) / about how foreign business has

impacted your life (this part for locals). Specifically, why you decided to invest in Ghana, the

benefits as well as challenges of operating a business in Ghana (part for investors)/ how the foreign

companies have been operating, the benefits to Ghana and why the sectoral focus to attract FDI

(officials) / how your life has changed since these companies were opened in your community, the

benefits and drawbacks associated with it (locals).

The interview should take less than an hour. I will be taking some notes during the session because I

don’t want to miss some valuable comments. All responses will be kept confidential. This means that
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your interview responses will only be shared with my academic advisor and the university team

responsible for reviewing this thesis and we will ensure that any information we include in the paper

does not identify you as the respondent. Remember, you don’t have to talk about anything you don’t

want to and you may end the interview at any time.

Are there any questions about what I have just explained? Are you willing to participate in this

interview?

Thank you! Now let’s begin!

Questions for Investors

1. Could you please give a brief description of your company (operations, industry, number of

employees, etc.)?

2. Why did you choose to invest in Ghana?

3. Did strategic sectors (prioritized sectors by the government of Ghana) influence your decision

to invest in this sector?

4. How does your home country government and the host country government support your

company?

5. How do you incorporate locals in the supply chain?

6. Who are your biggest competitors?

7. How do you see the potential of market growth in the next couple of years and do you expect

competition to be higher?

8. Do you have any long-term goals for your business in Ghana?

9. Are there any plans for expanding operations to other African countries, if yes how and which

countries?

10. What are some barriers, if any have you encountered in doing business in Ghana?

11. How did you overcome the barrier(s)?

Questions for Government Officials

1. What processes does a foreign firm have to go through to invest in Ghana?

2. How have the FDI regulations changed over the last 5 years?

3. How does Ghana's government support investors?

4. Does EE FDI take a quid pro quo approach? Why (not)?

5. What are some of the challenges with FDI, if any?
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6. What effects (positive and negative) do FDI have on local production and communities?

7. What can the government do to attract more FDI?

Questions for Locals

1. Could you please tell us about yourself (job, educational background, etc.)?

2. How has this FDI (projects) impacted your life?

3. Has your business been doing better since the inception of this project?

4. What difficulties have you encountered, if any, since this project started?

5. Do you think we need more foreign projects in your community? Why (not)?

Closing Component

Is there anything else you would like to add?

I’ll be analyzing the information you and others gave me and will be used for this project. I will be

happy to send you a copy to review, if interested.

Thank you for your time!

A.6. Respondents’ Profile

RESPONDENT POSITION HELD ORGANIZATION Sector

Respondent 1 President
Ghana Plastic Manufacturers

Association
Manufacturing

Respondent 2
Member of the

advisory board
Ministry of trade and industry

Governmental

Organization

Respondent 3 CEO
Wynca Sunshine Agricultural

Materials Co. Ltd.
Agriculture

Respondent 4 CEO Haojie Plastic Ltd. Manufacturing

Respondent 5
Acting Chief

Inspector of Mines

Minerals Commission of

Ghana

Governmental

Organization

Respondent 6 Chairman S.F. International Co. Ltd. Building Construction

Respondent 7
Chinese Economic

Counselor
Chinese Embassy, Ghana

Governmental

Organization

Respondent 8 CEO Arising Plastic (Gh) Ltd. Plastic Manufacturing

Respondent 9 Farmer Self-employed Agriculture

Respondent 10 Trader Self-employed General trading