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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic

choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’

topic, aim and objectives.
The master thesis by Abdul-Kadir Ameyaw is devoted to the study of determinants of FDI from emerging

economies to Sub-Saharan Africa. The topic relevance is high due to the rising interest of many countries and

investors in Africa. The research problem is supported by research questions that are fully adequate to the theory

analysis that Abdul-Kadir made in his work. The topic was covered very well, being aligned with the aim and

objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and

empirical parts.
The thesis is written in the full accordance with the standards of the contemporary research papers, being

consistent, structural and logical. The structure of the research is consequent and logical. Both theoretical and

empirical components are presented and well balanced in the thesis.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives

coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant

research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented are covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used

data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed a sufficient

amount of contemporary literature in the area of the study. Author has relied on the information gathered from

various sources, including African and other international databases and corporate reports. All data is valid and fits

the thesis objectives. The relevant list of the references is provided in the end of the thesis.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial

practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high, and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development and outward FDI of Russian companies,

particularly targeted to the African countries.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.
The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any

elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The master thesis of Abdul-Kadir Ameyaw fully meets the requirements for master thesis of MIM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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